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IOŽAI A1940 pledge by a Chicago group holds good: Free Lithu
MASKV08 STRATEGIJA AFRIKOJE

;ur valstybių interesai paliečiami, ten * 
inis ayninias, daromi pareiškimai, ne- 
odant versmų, Pa<dėtį tik sukomplikuo- 
Laisvės priešu užmačioms sulaikyti, 

kia ne gražiu žodžių, bet darbų, Iki 
l JAV Afrikos politika rėmėsi neutra­
lu To laikėsi pati ir kitus ragino ne­
igti į jų vidaus reikalus, nesusipra - 
us. nerern^ ne^ vienos, nei kitos pu- 

bet dėti pastangas susikivirčijusias 
stvbes suvesti prie derybų stalo, kad 
čus spręst4 ne ginklu, bet pasitari -
1S •
Priešinga kryptimi ėjo Maskva. Skelbė 
Šaukė apie taiką per vieną dūdą, o per 
į jos pa^iąsti agentai skaldė, drumstė 
denį, kuriame lengviau žvejoti ir sa- 
įtaką plėsti. Šiandien Maskva jau sus- 
dė Afriką- Vakaruose ji įsigalėjusi An­
oje Rytuose Etiopija jau yra jos kolo-

A monument in Marquette Park commemorates the daring flight in 1933 of two
Lithuanian-Americans, Stephen Darius and Stanley Girėnas, from New Jersey to 
Lithuania. The plane crashed 140 miles from its destination, and the two aviators 
have since become national heroes, symbols of the fight for Lithuanian freedom.

Amerika, gindama Afrikos laisvę, tai­
ką ir ramumą žodžiais, pralaimėjo. Mas­
kva kiršinimu, įspėjimus ignoruodama, 
Laimėjo ir Afrikoje savo pasitikėjimą su­
stiprino.

Stipresnis Maskvos ir Kubos įsikiši­
mas Afrikoje prasidėjo Angoloje. Kai tik 
Maskva įsitikino, kad Angoloje marksis­
tų mažumai įsigalėti teisėtomis priemo­
nėmis ir demokratiniais rinkimais kraš­
to valdymą, paimti į savo rankas nėra vil­
čių, buvo pakeista strategija, pradėta ko­
munistus ar jų Šalininkus apginkluoti ir 
pradėti įsigalėjimą ginklo jėgomis. Kai 
pasirodė, kad ir tas tikslo nepasieks, nes 
dauguma krašto gyventojų komunistams 
nepritaria ir priešinasi, - tada ir vėl Mas­
kva pakeitė savo strategiją: įsakė Castrui 
pasiųsti savo juodosios spalvos karius 
padėti Angolos marksistams. Maskvos 
ginklais ir kubiečių pralietu krauju Ango­
loje įvestas Maskvos diktatūros režimas. 
Ir Čia Maskva, ignoruodama taiką ginan­
čių kraštų įspėjimus, savo tikslą pasie-

(Paimta c* Chicago TRIBUNE Magazine, Ap^ZE 30, 1978,*ect. 
9, kuA yAa Heten Paece atApau*ta* ptatu* AepoAtaza* apie 
Chicago* lietuviu*, *u daugeliu net *palvotu iliu*tAaci-
jų - "Chicago'* pAoud friendly Lithuanian*. A Special 
faouA-paAt AepoAt", nu*it£*&* net peA 12 pu*lapiiz. katode 
yAa lietuvių. kilme*.)

SOVIETŲ TIKSLAI ARABŲ PASAULY

Kai arabų Šalys nesutaria, sovietai ma­
to gerą progą atgauti prarastas pozicijas 
Vid. Rytuose. Vakarų politikai sovietų 
zigzaginėje taktikoje įžiūri tris tikslus: 
organizuoti prosovietinį arabų bloką, prie­
šinga Egiptui ir Amerikai; likviduoti ne­
santaiką tarp arabų radikalų, pav. Siri­
jos ir Irako;įsigyti kiek galima daugiau 
įtakos arabų pasauly ir jį išnaudoti, kad 
nebūtų pasiektas Egipto ir Izraelio suta­
rimas.

’’Ginklai yra cementas, įgalinąs tuo 
nepastovius elementus laikyti prie savęs”, 
raŠo”U.S. News”. Dideles ginklų siun­
tas iš sovietų gavo Sirija. Dar yra ir 
tokių vakariečių, kurie mano, jog Krem­
lius tuos arabus radikalus ramina. Taip 
galvoti yra nesusipratimas, sako žurna­
las. Priešingai, siekdami sudaryti so­
vietų - arabų ašį, jie nori palaidoti bet 
kokias Egipto viltis ir dėti pastangas, kad 
Rytų Afrika būtų prinokinta nukristi į So­
vietų glėbį.

Amerikos padėtis sunki. Saudi Arabi­
ja ir Iranas, didžiausi naftos tiekėjai ir 
patikimiausi Amerikos sąjungininkai ara­
bų pasauly, spaudžia Washingtoną, patar­
dami kiečiau kalbėti su Izraeliu, reika­
lauti iŠ jo didesnių nuolaidų. Jeigu to 
nebus, kils naujas karas, ir komunistų 
bei radikalų įtaka smarkiai padidės.

( 14 Chicago TRIBUNE A 
30,1978, Section 9 Het 
tažo apie Chicaqo* lit

HELP THEM GET HOME

Se*. BIRUTEI JUODVALKYTEI {teikiama Chicago* mČAo BILANDI C iA mie*to Za- 
Aybo* Aezoliucija jo* bAolio iA *c*ca* iX okupuoto* Lietuvo* iXlai*vinimo 
Aeikalu. Rezoliucijoj {teikia aldcAmana* K.JAKŠY (15-to di*tA.], kuAio pa~ 
*tangomi* *i Aezoliucija buvo pAave*ta.

VISI PRAŠOMI RAŠYTI PREZ1PENTU1 PARTERIUI, KAO TAPETU JONUI JUOVVAL­
KIUI IR LAURYNAI VAICEKAUSKIENEI GRĮŽTI ATGAL Į AMERIKĄ,.

Tat p pat Xčuo netkatu. Ch.tc.ago SUN-TIMES, Apatt 14, 7 975 buvo Ragen. St- 
mon AttatpAntt "HELP THEM GET HOME. Nan pteacLs Ion. ^amtly tn Ltthaanta".

Stuo netkata ank-ičtau jau buvo naXyta tn Sandaroje.

B. Gajauskas nuteistas

Vilniuje balandžio 14 n 
tas politinis kalinys Baly 
jauskas. Jis nuteistas 10 
kalėjimo ir 5 metus ištrėi 
Teismas prasidėjo balandž

PIKTAS MASKVOS KALTINIMAS 
AMERIKAI

Valdžios laikraščio ’’Izvestijos” poli­
tinių komentarų vadovas Vladimir Kud- 
revcev savaitiniam priede ’’Nedelje” ,

smarkiai Šūktelėjo Amerikos užsienio 
politikos adresu. Jis ją apkaltino ’’kurs­
tymu prasidėjusiu konfliktu Afrikoj ir 
Indonezijoj”. Jo žodžiais, Washingtonas, 
’’naudojasi buržuaziniais nacionalistais, 
kraštutiniais Šovinistais ir tautinio išsi­
laisvinimo išdavikais, siekia pasaulinio 
dominavimo”. Amerikos politika esan­
ti ’’išplėsti savo hegemoniją, jei negali­
ma kitaip, tai kariniais konfliktais bet 
kur plačiajame pasauly. Tai aiškiai į- 
rodė ir valstybės sekretorius Cyrus Van­
ce kalba...” Ir 1.1. Tokie šūkavimai, ku­
rie mums ne naujiena, tik parodo sovie­
tų skaudžiausias vietas.

K. Tautkus

ARKADIJUS ŠEVČENKA, 
aukštas sovietų pareigū­
nas Jungt. Tautose, atsi­
sakė grįžti į ’’sovietų 
rojų”.Didelis smūgis 
Kremliaus bosams.

Jis vyko prie uždarų durų, į- 
leido tik motina ir sužieduoti­
nę.

Politinis kalinys Balys Gajaus­
kas jau buvo atsėdėjęs sovieti­
niuose kalėjimuose 25 metus. 
Buvo grįžęs ir gyveno Kaune. 
Bet saugumas jo nepaliko ra­
mybėje. Nuolat jis buvo seka­
mas, nuolat jo bute buvo daro­
mos kratos. Tokia krata, suminė­
ta Liet. Kat. Bažnyčios Kroniko-
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gelio seimų delegatas, jos 1891 m. sei­
mo sekretorius, o 1901 - 1902 m. organi 
zacijos knygius.

Į Tėvynės mylėtojų draugiją įstojo 
1897 m. ir suorganizavo kuopą Gilber­
ton, Pa. Draugijos tikslas tada buvo iš­
rinkti po penktukąAas mėnuo iš narių,

NEPRIKLAUSOMA LIETUVA -

SANDAROS IDĖJŲ CENTRE
Rašo Vytautas Sirvydas

Idėjiniu tėvu Amerikos lietuvių tauti­
nei Sandarai galima skaityti Lietuvių De­
mokratų partiją, kurią sumezgė slaptas 
Varpo ir Ūkininkų laikraščių, bendradar­
bių suvažiavimas 1902 m. spaliu 17 d. 
grafo Zubovo Dabikinės dvare, Šiaulių 
aps. Pirmininkavo Povilas Višinskis. Nu­
tarė įkurti demokratų partiją. Įstatams 
iŠrinkta:Kazys Grinius, Povilas Višins­
kis, Jonas Vileišis, Jurgis Šaulys ir Jo­
nas BortkeviČius. IŠ Amerikos partijon 
tuojau įstojo Petras Mikolainis, Vienybės 
Lietuvninkų redaktorius , ir Juozas Ado­
maitis, Dėdė Šernas, Lietuvos redakto­
rius. Įdomu, Lietuvoje prisidėjo ir Vin­
cas MickeviČius-Kapsukas.

Vyraujančią naujos partijos žmonių 
nuotaiką pareiškė Višinskis jau pirm 
slaptojo suvažiavimo, straipsniu Credo 
Mažoje Lietuvoje leidžiamame Varpe, 
1901 m. nr. 5 ir 6. Tarp kitko sakė:”DaŽ- 
nai tarp jaunų ir bailių galima išgirsti 
protavimas?Reikia nusileisti prieš jėgą, 
kad iŠ jos paskui galėtumėm sau pagal­
bos susilaukti/ ’’Bet mūsų idealas, Višin­
skis sakė, yra ’’Laisva, nepriklausoma 
Lietuva, nusikračiusi savų ir svetimų 
despotų, pamynusi po kojų tamsybę, iš­
vien su kitomis tautomis rūpinasi pageri­
nimu savo ekonominio būvio ir žengia 
pirmyn. ”

Politiniai nepriklausomos Lietuvos 
idealas, atrodo, Žibėjo ir taip vadinamų, 
susirinkimų rateliuose, nes Aušros 1883 
metų nr. 5 iki 1884 m. nr. 4 redagavęs 
Jonas Šliupas, dėl vokiečių policijos pri­
verstas emigruoti Amerikon 1884 m. geg 
28 d. New Yorke apsigyvenęs, lenkams 
ir lenkuojantiems lietuviams savo lėšo­
mis 1887 m. išleido lenkų kalba knygelę 
Litwiny i Polacy, kurioje tiesmukai pa­
reiškė: ”Litwa chce byc niepodleglą po- 
litycznie! ( Lietuva nori būti politiniai 
nepriklausoma! )

Naujos partijos programa buvo pas­
kelbta Varpe, 1902 m. nr. 12. Ji pabrė­
žė, kad rusų imperijos priespaudoje lie­
tuvių tauta niekada nesusilauks nei žmo­
gaus politinių teisių nei laisvės. To me­
to tarptautinės būklės sąlygoms nusileis-

na ir Juozas Gabrys, o jos vardu kalbė­
jo: Povilas Višinskis, Mykolas Sleževi­
čius ir Ernestas Galvanauskas, kurie po 
jos sparnu suorganizavo stiprią valstie­
čių sąjungą. Iki 1914 m. partija dalyva­
vo rinkimuose į Rusijos Durną ir leido 
laikraščius: savaitinį Lietuvos Ūkininką 
ir dienraštį (nuo 1909 m.) Lietuvos Ži­
nias. Abu leido Vilniuje.

Partijos organizaciją suardė Pirmas 
pasaulinis karas, tačiau,jos nariai, Jo­
nas Vileišis ir Jurgis Šaulys buvo Vii - 
niaus 1917 m. rugs. mėn. Lietuvos vei­
kėjų konferencijos išrinkti į Lietuvos 
Tarybąir pasirašė Vasario 16 aktą. Ru­
sų revoliucijos veikiami, į nepriklauso­
mą Lietuvą grįžę partijos nariai, karo 
pabėgėliai, į Steigiamąjį seimą ėjo so­
cialistų liaudininkų ir valstiečių sąjun­
gos vardu.

Savo veikale ’’Lietuvių tautinė idėja 
istorijos šviesoje” (išleista Vilniuje, 
1924 m.) , dr. D.Alseika rašė: ’’Pradžio­
je Varpe (kuris pradėjo eiti 1889m.) da­
lyvavo visi žymesnieji musų inteligentai. 
Rašydavo įvairių pažiūrų žmonės, todėl 
Varpas pradžioje neturėjo vienodos pro­
gramos. Laikui bėgant, kilo pažiūrų pa­
sidalinimas. Nuo Varpo atsiskyrė deši­
nieji, o, vėliau, marksininkai. Tik nuo 
1902 metų Varpas tapo lietuvi ųdemo - 
kratų partijos organu, nes tik tais metais 
ta partija susiorganizavo ir paskelbė sa­
vo programą. ”

Įdomu, kad tuo pačiu keliu vyko poli­
tinis pasidalinimas ir Amerikos lietuviuo­
se. Nuo 1890 metų šį gyvenimų stebėjęs 
ir jame dalyvavęs ramus kultūrininkas 
Vincas DaukŠys, laiške man sykį rašė : 
” Šliūpui lietuvius tautiniai budinant, lie­
tuviu pasivadinęs buvai viskas:progresy- 
vis, laisvamanis, socialistas ir kitkas. ” 
Palaipsniui nuo lietuvių’’tautiečių” atsis­
kyrė katalikai (kovos laukas buvo Susi - 
vienijimo lietuvių Amerikoje 1902 m. sei­
mas), o po jų, socialistai, kuriems dr. 
Šliūpo globoje, 1905 m. Juozas Oo Šir - 
vydas įkūrė partiją, vėliau save Lietu - 
vių socialistų sąjunga pasivadinusią. Ši 
sąjunga 1919 m. persikrikŠtino į Lietuvių

VINCAS DAUKSYS

prancūzo Merimee apysakos Baltramie­
jaus Naktis. Daukšys parūpino didesnę 
vertimų dalį dainų Leono Eremino suda­
rytam pirmajam muzikos veikalui mūsų 
chorams, Dainų Knygai, kuriąPetras 
Mikolainis išleido Tilžėje 1902 m. Yra 
atlikus ir kitų vertimų, pavyzdžiui Gals­
worthy dramos Justice.

Amerikon atvykęs lankė meno mokyk­
lą ir siekė tapti menininku, bet nuo 1913 
m. stojo dirbti Amerikos Imigracijos 
tarnybai tulkiu Ellis Islande ir dirbo iki 
išėjo pensijon 1940 m. Tačiau, susidarė 
įvairų meno kūrinių rinkinį ir visų carų 
rublių kolekciją. Jų likimas nežinomas, 
nes buvo rastas miręs kambaryje, kurį 
ilgus metus nuomavo pas kitatautį. Yra 
parašęs kun. V.ĮDemskio biografiją ir 
sudarė 14- ka dėžių brangių knygų, ku­
rias savo lėšomis nusiuntė ir padovanojo 
universitetui Kaune.

Tai tokių vyrų turėjo Amerikos lie­
tuviai ’’tautiečiai”, nuo 1914 metų save 
vadinę sandariečiais.

leisti knygas ir jas per knygnešius pla­
tinti Lietuvoje, kur jos buvo rusų biuro­
kratų uždraustos. Dalyvavo daugelyje sei­
mų ir buvo organizacijos pirmininkas 1901- 
-1903 ir 1912 - 1913 m. Daukšys buvo se­
kretorius Pirmojo Amerikos lietuvių po­
litinio seimo, Washington© gimtadienį, 
Philadelphijoj, 1906 m. Šįseimądr. Šliū­
pas ir kun. Jonas Žilinskas -Žilius su­
ruošė kaip paramų Vilniaus Didžiajam 
seimui, reikalavusiam Lietuvai autono­
mijos. Daukšys yra dirbęs Šiose mūsų 
redakcijose: Vienybės Lietuvninkų (1899- 
1902), Lietuvio Philadelphijoje (1901-1902), 
Progreso Philadelphijoje (1910) ir Kovos 
(1911).

VYTAUTAS SIRVYDAS

PETRAS MIKOLAINIS

Išvertė garsiąja Uptono Sinclair apy­
saką apie Čikagos lietuvius, skerdyklų 
darbininkus, The Jungle, kurią jo drau­
gas Jonas Naujokas išleido Antano Ol­
šausko spauda. 1908 m. Sekančiais me­
tais Naujokas išleido Daukšio vertimą

(NujjtJiaukoA paimto* L* SLA kibomo 
1886 - 1936) Red.

STATYKIME MYKOLUI VAI DYLAI 
PAMI NKLĄ. Rei kalinga i r jūsų auka. 
Aukas siųsti ’’Mykolas Vaidyla Memo­
rial Fund” vardu į Chicago Savings & 
Loan Ass'n. 6245 So. Western Ave, Chi­
cago, III. 60636, sąskaitą #74300-3. 
###############H##################
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dama, programa kėlė Lietuvai tik auto­
nomijos klausimą, tačiau tolimesniu sie­
kiu statė: ’’Laisva ir nepriklausoma Lie­
tuva. ”

Antras partijos suvažiavimas įvyko pas 
Joną Vileišį Vilniuje, 1903 m. rugpiūČio 
15—16 d. d. Pirmininkavo Jonas Bagdonas, 
kuris Amerikos lietuvių pinigais sėkmin­
gai įrengė ir vadovavo Lietuvių skyriui 
Etnografiniame muziejuje, Pasaulinės 
1900 metų Paryžiuje parodos metu. Suva­
žiavime dalyvavo 14 narių ir 4 svečiai.Pa­
tvirtino partijos siekimą ’’laisvos, etno - 
grafinės, kitoms tautoms ir valstybėms 
nepriklausomos Lietuvos, gyventojų sla­
ptu ir visuotinu balsavimu valdomos.”

Po spaudos draudimo atšaukimo (1904 
m.) ir Penktųjų metų revoliucijos įvykęs 
viešas partijos suvažiavimas Vilniuje par­
tiją pavadino Lietuvos demokratų parti­
ja (1906 m.) ir, po senovei, siekiu statė: 
’’Laisva, niekam nepriklausanti demo - 
kratiŠka Lietuvos respublika.” Vilniaus 
Didžiajame seime 1905 m. gruodyje par­
tiją prezidiume atstovavo Antanas Smeto-

komunistų partiją. Tautiečiais nuo pat * 
pradžią Amerikos lietuvių politinio gy- * 
venimo save vadinę lietuviai demokrati- * 
nę partiją teįkūrė 1914 m. ir vėliau ją pa- * 
vadino Sandaros vardu. J

Apie tai kitu syk. Čia teprisiminkime J
kelis bruožus Vinco DaukŠio gyvenimo, ku- * 
ris iki mirties buvo ištikimas Pirmo - 
sios Sandaros kuopos Brooklyn, N.Y. 
narys. Gimė Dilginės km. , Jonavos vis. 
Marijampolės apskrityje. Išėjo Kalvari­
joje dviklasę ir nežinia kurį laiką lankė 
gimnaziją Suvalkuose. Amerikon atvyko 
1887 m. ir tuojau ėmė veikti su Jonu 
Šliūpu, kurio Lietuvišką Balsą per kny­
gnešius gaudavo Lietuvoje skaityti. Jis 
įstojo Šliūpo Baltimorėje suorganizuo- 
ton Lietuvių mokslo draugijon ir buvo 
jos Centro sekretorius iki 1896 m. Ben­
dradarbiavo draugijos organui ApŠvieta, 
kur parūpino keletą prancūzo Maupasant 
apysakėlių vertimus. Rašinėjo ir kitam 
organui Naująjai Gadynei. Įstojo nariu 
Susivienijimo lietuvių Amerikoje 1891 m. 
ir iki mirties buvo ištikimas narys, dau-
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[sveikata
BRANGUS TURTAS

■

—j*“ —Rašo Dr, A. J. Gusenas <■

MAISTAS NUSTATO DANTŲ SVEIKATĄ

Neretai mes pagalvojame apie gamtos 
grožį ir jos įvairenybes. Žinome, kad pa­
vasaryje gamta atgyja, pasidengia žalu­
mynais ir įvairiaspalviais gėlių žiedais. 
Dažnas pasako : taip gamtos sutvarkyta. 
Tai tikra tiesa. Bet, Žalumynai,gėlės kas 
vakaras turi būti sidabrinės rasos laisto­
mi, kitaip jie išdžius ir nežaliuos.

Tačiau, tie patys gamtos dėsniai vei­
kia ir su žmogaus dantimis. Juos tinka­
mu maistu maitinant ir gerai prižiūrint, 
tai bus sveiki ir ilgai tarnaus.

Beje, dantys yra labai svarbus apara­
tas žmogaus kūne. Maistas turi būti ge­
rai sukramtytas prieš patekdamas į virš­
kinimo aparatą. Mažai sukramtytas mais- 
tasypatekęs į vidurių organus, juos suža­
loja, bei suardo ir atveria duris įvairiems 
vidaus ligų židiniams.

Dantų irimą augančių vaikų, o taip 
pat ir suaugusių Žmonių galima tvarky­
ti nustatant kasdieninę mitybą, kurioje 
būtų vitaminų ir mineralinių druskų nor­
ma.

Reikėtų nors vieną žingsnį grįžti at­
gal prie daugiau natūralaus maisto, ku­
riame yra viso to, kas mūsų kūnui būti­
na. Nūdien žmonės Žengdami šuoliais 
su civilizacijos progresu, užmiršo na­
tūralią mitybą, kuri yra svarbiausia, bū­
tiniausia kūno organizmui , geros svei­
katos išlaikymui.

Nūdien, ne daugelis moterų tepagal - 
voja apie geros mitybos savybes. Jos nu­

ŠEIMININKĖMS

KEPTAS UNGURYS

L

sv. ungurių
kiaušinis
stiklinė džiuvėsėlių
Šaukštas sviesto
stiklinė pamidorų_padaŽo 
druskos, maltų pipirų.
Nuluptą, išskrostą ir išplautą ungurį 

supiaustyti gabalais, pabarstyti druska, 
pipirais, pavilgyti išplaktame kiaušinyje 
ir pavoliotą džiuvėsėliuose ar miltuose 
pakepinti svieste. Tada užpilti pamidoru 
padažu ir keletą minučių patroškinti.

Jaunus ungurius galima kepti neluptus 
tik prieš tai odą reikia peiliu gerai nuva­
lyti, ištrinti druska ir nuplauti.

APKEPTA PLEKŠNĖ

4627
Illinois

1/2

sffANS

M

sv. plekšnės 
Šaukštai miltų

69th STREET 
Illinois

Įėjimas nemokamas, koUktų nėra-

Švento Rašto Tyrinėtojai

PASKAITOS IR TYRINĖJIMAI ŠVENTO RAŠTO 
atsibūna kiekvieną Sekmadienį, svetainėje Y-M-C.A., 

6235 So- Homan Avė-, prie 63rd Sr., nuo 10-12 v- r. 

Kviečiame visus, Tiesos Ieškančius-

2616 WEST
Chicago,
Tel. 737-6784

IV® REpublic 7-8600 REpublic 7-860)

DOVYDAS P. GAIDAS - GERALDAS F. DAIMID

Šaukšto tautu 
svogūnai 
virtos bulvės 
stiklinė grietinės padažo 
maltų pipirų, druskos

4330 South California Avenue

4605 07 South Hermitage Avenue 
Telefonai 

ėjusios į krautuvę, perka skardinėse kon­
servuotą maistą, nes iŠ jo galima greitai 
Šeimai valgį pagaminti.

Laboratorijose eksperimentiniais ty­
rimais ant gyvūnų buvo Įrodyta, kad dan­
tys genda, įra tik nuo blogo maisto, ku­
ris yra paveiktas cheminių nuodingųjų 
konservų.

Rodos, kad ne tik suaugę žmonės tu­
rėtų žinoti, bet ir augantieji vaikai, kad 
tik gera mityba skatina vaiko augimą, jo 
kūno kaulų ir dantų tvirtumą, o kartu ir 
jo sveikatingumą.

Beje, dantys yra to paties žmogaus 
kūno dalis, kurie yra tampriai susiję su 
viso kūno organizmu - sistema.

Nesąmonė manyti, jog dantys yra tik 
kauliukai, sukaišioti į žandikaulius ir ne­
turi nieko bendro su kitomis kūno dali­
mis. Dantys turi tokius pat dirgsnius, 
kraujo indelius (arterijas ir venas), lim­
fas, kaip ir Širdis, plaučiai, jaknos ir 
inkstai, per juos teka tas pats kraujas, 
kaip ir per visus kitus kūno organus.

Su tinkamo maisto pagalba dantys ga­
li būti tvarkomi augančių vaikų, suaugu­
sių žmonių, o taip pat ir senų žmonių. 
Maistas yra ligų gimdytojas ir jų gydyto­
jas!

Senovės garsus filosofas Hipokritas, 
savo mokiniams sakė Štai ką: ’’Maistas 
yra tavo vaistas ir vaistas turi būti 
maistas”!

Paruoštą plekšnę perplauti išilgai pu­
siau, išimti kaulus (galima ir palikti)su- 
piaustyti į gabalus, pabarstyti druska,pi­
pirais, pavolioti miltuose ir apkepti alie­
juje.

Apkepams skirtą indą arba aliumininę 
keptuvę patepti sviestu, sudėti apkepin­
tos plekšnės gabalus, užberti spirgintais 
svogūnais, aplinkui apdėti beveik statme­
nai sudėtais virtų bulvių griežinėliais už­
pilti grietinės padažu ir apkepti orkaitė­
je.

Savininkas JUOZAS ANKUS

BALTIC BAKERY
SOUTH HERMITAGE AVENUE 

Chicago,

tėvas ir sūnus
Laidotuvių Direktoriai

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 We*t 71«t Street

Telef.: GRovehill 6-2345-6
1410 South SOth Avenue, Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

FRYS MODERNIŠKOS KOPI YČIO5

oro.ftRfi ------------—
SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ AMERIKOJE 
NUO VASARIO 1 d., 1978m. PASKELBĖ 
NAUJĄ SPECIALŲ VAJŲ NARIAMS

ĮRAŠYTI

Duodama didelė 5 0% nuolaida nuo 
pirmųjų metų mokesčių visiems apdraudos 
skyriams:
Viso Amžiaus apdraudai,
20 Metų Mokamai Viso Amžiaus,
20 Metų Taupomajai apdraudai ir
10 Metų Taupomajai apdraudai.

Aplikantai iki 70 metų amžiaus 
gali apsidrausti netikrindami svaikatos.

Susivienijimas kviečia visus geros 
valios lietuvius pasinaudoti šia nepapras­
ta proga.

Smulkesnių informacijų galima 
gauti Susivienijimo Centre:

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
307 WEST 30th STREET
NEW YORK, N. Y. 1OOO1

ZUCCHINI SAUSAGE PIE

1/2 lb. bulk pork sausage 
1/2 cup chopped onion 
1/4 cup fine dry bread crumbs 
1/4 cup 100% bran cereal

pinch dried oregano 
1/2 tsp. dried marjoram 
1 tbsp, tomato paste 
1/2 cup dairy sour cream
3 to 4 medium zucchini salt and pepper 
1/4 cup grated Parmesan cheese
4 oz. Jack cheese, coarsely shredded

( 1/2 cup)

Crumble sausage into skillet. Cook, 
stirring with a wooden spoon until brow­
ned. Drain on paper towels; pour off 
fat. In same pan cook onion in 1 tbsp, of 

the drippingsj until soft. Mix with sausa-
ge, bread crumbs, bran, herbs, tomato 
paste and sour cream. Steam whole, un­
peeled zucchini in a little water in small 
covered pan for 2 to 3 minutes only (you 
cook them later). Cool slightly and slice 
lengthwise into thin flat slices about 1/8 
inch thick. Line greased 9-inch pie dish 
with about half the slices. Sprinkle with 
salt and pepper and half the Parmesan. 
Spread with sausage mixture and top ev­
enly with rest of zucchini . Sprinkle ag­
ain with salt, pepper and Parmesan. Co­
ver with foil and bake in 350 F oven for 
about 30 minutes. Uncover and top with 
Jack cheese. Bake 10 minutes longer, or 
until cheese is melted and flecked with 
brown. Cut in wedges to serve. Makes 
a dinner for two with a salad and fruit 
plus a bonus wedge leftover for lunch 
next day.

’’ŠEIMININKĖMS” skyrių redaguoja 
Jane Bajerčienė, 871 East 
4th St. , So. Boston, Mass, 02127.
Receptus prašome siųsti jos adresu.

i Margi paukščiai padangėj sukas;
j Mūsų žemėn sugrįš jie tikrai.
| Po Žemaičius, Aukštaičius ir Dzūkus
| Dainuos upės, kalnai, ežerai.

Antanas Miškinis

Laidotuvių Direktoriai 
6845 SO. WESTERN AVENUE 

DAUG DŽIAUGSMO LINKI
ŠVENTŲ KALĖDŲ.IR NAUJŲJŲ 

METŲ PROGA

PETKUS
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Dabar jie pamatė, kad Viešpaties mir­
tis nebuvo tragiškas apsirikimas, kaip 
kad jie buvo manę, ir nebuvo tai įrody­
mas, kad Jis nebuvo Mesijas. Pagaliau, 
mokytiniai susiprato, kad Jėzaus mirtis 
buvo būtinai reikalinga, kad ja pasinau­
dojant pasaulio žmonija gautų gyvenimo 
palaiminimus, kurie buvo Dievo pažadėti.

Vėliau vienas iš mokytinių aiškina, kad 
Jėzus savo prieš'žmoginiame stovyje , bu­
vo žinomas kaipo ’’Logos”. Šitas ’’Logos” 
arba Dievo žodis pasidarė kūnu, kad pas­
kui galėtų numirti, kaip atitinkama kai­
na, arba atpirkimas uŽ Adomą ir už jame 
pasmerktą visą žmoniją. (1-Tim. 2:3-6) 
ir (Rom. 6:12)

Nepripažindami arba tyčia slėpdami 
tikrąją Graikų teksto prasmę, kaip tai 
pasirodo Jono Ev. 1: skyriuje vertėjai 
yra padarę taip, kad atrodo lyg kad ’’Lo­
gos” arba žodis yra patsai Dievas Sutver- 
tojas. Tačiau tikras to teksto vertimas 
parodo, kad ’’Logos” buvo tik ’’vienas” 
iš Dievų, arba galingas Dievas, tuo tar­
pu,, kad į Šutve rtoją nurodoma kaip į tik­
rąjį Dievą Tėvą Aukščiausiąjį ir Visaga­
lintį.

Apaštalas skelbia mums, kad Logos 
buvo Jehovos veikėjas visame tvėrimo 
darbe. Be Jo nebuvo padaryta nieko. Be 
abejonės,dėl tos pačios priežasties (1-Mo- 
zės knygoje aprašo apie tvėrimą varto­
jami daugskaitos įvardžiu, tokie kai pa­
darykime ’’žmogų į mūsų atvaizdą, į mu­
sų panašumą. ”

"Trejybė. ’’Apakinanti Doktrina. Nebūtų 
galima suprasti kaip Logos atėjo ant že­
mės, buvo padarytas kunu ir mirė kaipo
žmogus Atpirkėjas. Jei laikytumės Tre- 
jybės nuomonės apie Dievą, nes tai turė­
tų reikšti, kad patsai Dievas, visatos Šu­
tve rtojas mirė.

Bet Trejybės teorija yra kita viduram­
žiu paslaptisjįdiegta į žmonių mintis, ne­
turinti jokio pagrindo Šventame Rašte. Žo­
džio trejybė nesiranda Biblijoj.

Raštas kalba apie Tėvo ir Sūnaus vie­
ningumą, bet aišku, kad tai reiškia tiks­
lo ir valios vieningumą, o ne Esybės vie­
numą. Jėzus meldės, kad tas pats vienin­
gumas būtų tarp Jo Paties ir Jo pasekėjų. 
Skaityk (Jon. Ev. 17: skyriuje)

Trejybės doktrina buvo pirmą kartą 
oficialiai pripažinta nekrikštyto pagoniš­
ko Valdovo Konstantino įsakymu Konstan­
tinopolyje.

Kurie domitės Tiesa 1 mes prisiųsim 
jums Veltui Knygą ’’Dievo Amžių Planai 
374 - puslapių. Kreipkitės šiuo adresu;

550 Sycamore Rd.
La Salle, HL 61301

REMKITE ”S A N D A R Ą” 
ir visus tuos,

Kurie skelbiasi Sandaros

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Lietuvių Laidotuvių Direktorių Asociacijos Nariai

PETRAS BIELIŪNAS
4343 S. CALIFORNIA AVE- TeL LAI»Y»tte 3-3572

POVILAS J. RIDIKAS
-STED STREET TeL YArdi 7-1911

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS 
(LACKAWICZ)

2424 W. 69th STREET Tel. REpublic 7-1219
2314 W. 23rd PLACE T®L Virginia 7-6672
11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palo® HilU, TU. 9744410

ANTANAS M. PHILLIPS
TOMAS ir LAURYNAS LABANAUSKAS

3307 S. LITUANICA AVE. T»L YArdi

3319 S. UTUANICA AVK.

X t - i 4

1138, 1199
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Šios nuotraukos paimtos 
iŠ Chicago TRIBUNE ma­
gazino, April 30, 1978 sec 
tion 9, iš Helen Raece re­
portažo apie Chicagos lie­
tuvius.

A.BertaŠius rezidencija su dideliu baseinu. Aš su 
savo šeima ir sūnum adv. Darvinu vyk­
dami į Bahamų salas, pakeliui sustojo­
me pas artimą Šeimos gydytoją ir dide­
lį bičiulį dr. A. BertaŠių su kuriuo kar­
tu studijavome ir gyvenome Chicagoje. 
Mes buvome širdingai priimti, o atsi - 
sveikinome su ašaromis, kad reikėjo 

toliau greitai skristi. Ponia BertaŠienė 
ir sūnus yra labai malonus ir nuoširdus. 
Jie nuoširdžiai mus priėmė ir pavaišino.

Dr. A. BertaŠius po ilgų metų darbo 
savo profesinėje srityje, teikdamas me­
dicinos pagalbąYautiečiams ir veikdamas 
visuomeniniame darbe, užsitarnavo žmo- 
niųpagarbųir padėką,.

Adv. Charles Kai 

įvyko kavutė, kur dar keletą valandų pri­
vačiai šiltai pasidalinta mintimis ir rū­
pesčiais.
O MECENATAS SIMAS KASELIONIS 
ilgą laiką sirgo, negalėjo nei nuvykti į Ka­
liforniją, įteikti rašyt. Tubelytei premi­
jos , skirtos ’’Dirvos”. Dabar kiek sus­
tiprėjo ir neilgai trukus jau išeis į pen­
siją.
• MARQUETTE PARKO kolonijoj kyla 
kalbos, kad 69-ta gatvė norima paversti 
į parką, uždaryta automobiliams įvažiuo­
ti prie Western gatvės, padaryti lyg alė­
ją, kur vidury kelio bus suoliukai atsisės­
ti. Kuo tuo norima atsiekti, daugelis gy­
ventojų nesupranta. Yra juk didžiulis par­
kas, kam gi tos Čia alėjos reikia? Berei­
kalingas miesto pinigų išmetimas.

Balys Brazdžionis

TRUMPOS ŽINIOS

x i • kairėje - adv. Kai su ponia ir dešinėje - dr. A. Bertasius su ponia Nuotraukoje • a r

Visiems Chikagiečiams dr. Antanas 
BertaŠius buvo gerai žinomas kaip sąži­
ningas ir darbštus. Daugiau kaip 50 metų 
jis buvo Žinomas, ypač bridgeportieČiams

Dr A BertaŠius stovėjo nuošalyje 
lipt n vilkos politikos, bet prie lietuvių 
kultūrinės veiklos prisidėdavo. Rodos, 

jis buvo vienas iŠ pirmutinių,kuris suor­
ganizavo Dariaus - Girėno posto veiki­
mą - skridimą t Lietuvą, kuris tragiškai 
pasibaigė Soldino miške, nukritus jų lėk- 
tuvui. ,

Dr A. Bertasius buvo žinomas lab- 
daringu darbų, rėmėjas ir vykdytojas. 
Jis padėdavo - davė pagalbą gimdyvėms. 
Jis kiekvieną pacientą gerai apžiūrėdavo 
ir suteikdavo greitą ir gerą patarnavimą 
uŽ mažą, honorarą, o neturtingiems paci-

entams suteikdavo medicinišką patarnavi­
mą visai nemokamai.

Tenka pasakyti, kad dr. A. BertaŠius 
išgyveno dirbdamas savo profesijoje Chi­
cagoje daugiau kaip 50 metų. Kai jo paci­
entai sužinojo, kad dr.A. BertaŠius Ža­
da apleisti šį miestą, tai sukėlė tautie­
čiuose daug rūpesčio .Pacientai jam sakė:

” Daktarėli, neapleisk mūsų, kur mes 
rasime tokį tėvišką gydytoją?"

Dabar dr. A.BertaŠius su Šeima ap­
sigyveno Floridoj, kur pasistatė gražią

HOUSEKEEPER WANTED

Housekeeper to live in. Light house­
work and some cooking. Must speak En­
glish. $ 100. 00 wk.

562 - 5583 ( Westchester )

• PANEVĖŽIEČIŲ KLUBAS turėjo Jau­
nimo Centre savo metinį susirinkimą .Pir­
mininkavo p. Petkauskas, sekr. p. Juod- 
virŠienė. IŠ pranešimų paaiškėjo,kad klu­
be priklauso 180 narių, kasoj yra virš 2 
tūkst. , yra Šelpiamas okup. Lietuvoje 
vienas žymus vargan patekąs paneveŽie- 
tis, rengiama geg. 6 d. Pakšto salėje 
metinė vakarienė. Priimti su mažom pa­
taisom klubo nauji įstatai. Po susirinldmo

JAUNAMARTĖ

DIAL 911 IN CHICAGO FOR 
EMERGENCY POLICE, FIRE 
AND AMBULANCE
NON-EMERGENCIES: DIAL 744-4000

TAUTINES, DEMOKRATINES MINTIES

Jono Valaičio parašyta ” JAU 
NAMARTĖ", 128 pusi, knyga, išleista 
pačio autoriaus 1976 m.

Turinyje: Suvalkijos kaimas, ūkinin­
ko sodyba, darbai, vestuvinės apeigos, 
dainos ir kt.

Gaunama:
Jonas Valaitis, 18 2 2 So. 49 Ave 
Cicero, Illinois, 60650. 
Telefonas: 6 5 2- 0 31 2.
vatma c u naštų 3 dol. 75 cent.

P r e n u m e r a t a : 4 dol. metams.
NAUJAS redakcijos ir administracijos 
ADRESAS:

3346 West 65th Place,
Chicago, Illinois, 60629

Redaguoja redakcinė kolegija.
Leidžia Varpininkų Leidinių Fondas. 
VLF nauja valdyba: Edvardas Boreiša, 
Elena Rūkienė, Titas BriŠkaitis.

Mykolui V aidylai paminklui statyti 
Komiteto pranešimas

SOPHIE BARČUS RADIJO ŠEIMA
ALDONA DAUKUS IR DUKRA SOFIJA

VISOS SOPHIE BARČUS RADIJO PROGRAMOS IŠ WOPA 1490 KIL.AM

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirmadienio iki penktadienio 3:00 - 3:30 vai.po piet.
Šeštadieniais ir sekmadieniais nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto.

Komitetas “Mykolas Vaidyla Memorial Fund” vardu atidarė einamąja 
sąskaitą (Actn. # 74300-3) Chicago Savings & Loan Assn, 6245 So. Western 
Ave., Chicago, Illinois, 60636.

Komitetas pareigomis pasiskirstė: pirm.—Julius Kuzas, jr., sekr.—Juo­
zas Kapačinskas. iždininkas Vyto Uznys, 3752 W. 69 Place, Chicago 
Illinois, 60629.

Visiems už aukas nuoširdžiai dėkojame. Aukas prašome siųsti arba 
į nurodytą einamąją sąskaitą, Komiteto iždininko Vyto Uznio adresu, arba i 
Sandaros Centrą Chicagoje. Ant čekių reikia užrašyti “Mykolas Vaidyla 
Memorial Fund.”

7159 South Maplewood Avenue Tel.: HEmlock 4-2413
CHICAGO. ILLINOIS 60629 _ _____ .

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE • INCOME TAX • NOTARY PUBLIC

1 63rd Street CHICAGO, Illinois 60629
Office — 436-7878 VLADAS SIMAITIS, J. D.

Res. 476-5633 Registered Broker

NAUJA LIETUVIŠKA RADIJO PROGRAMA
"LIETUVOS AIDAI"

Veda Kazė BRAZDŽIONYTĖ 
Veikia savaitgaliais t 
Penktadieniais 9:30 - 10:00 val.vak.

AM -1490, iš WOPA stot.
Šeštadieniais 8:00 - 10;00 val.vak.

FM - 106.3 , iš WLNR stot.

Adresas* 2646 West 71-st St.
Chicago, Hl. 60629. Tel. 778-5374.
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KVIEČIAME VISUS TAUTIEČIUS DALYVAUTI

Sandaros Piknike
1978 GEGUŽĖS 1978

2 3 4
9 10 11

16 17 18
23 24 25
30 31

5 6
12 13 
19 20
26 27

sekmadieni GEGUŽĖS k 1 dieną Lietuvos Vyčių salėje ir darže, 
2455 West 47th Street, Chicagoje 
Kviečiame visus su draugais gausiai dalyvauti

BŪVIS ĮVYKS NORS IR BLOGAM ORUI ESANT Pradžia 12 val,
PROGRAMOJE

JAUNIMO KONTESTAS
• Šiame Sandaros pobūvyje - gegužinė- 
jebusJaunimo talentą kontes- 
t a s . Visi turėsime progos pasigėrėti 
mūsų jaunimo meniniais gabumais: 
eilėraščiais, dainomis, muzika ir kt.

Kviečiame jaunimų konteste gausiai 
dalyvauti ir laimėti vertingų dovanų. 
Apie dalyvavimą prašome pranešti kon- 
testo vedėjai p. Hildei Kuzienei, 
Telefonu 333-1121 arba WA8-8303.

Susivienijimo (SLA) prezidentas ir San­
daros centro valdybos pirmininkas 
Povilas P. Dargis ir daug kitų.

ŽYMESNIŲ SANDAROS VEIKĖJŲ 
PAGERBIMAS

• Pobūvyje bus pagerbti Sandaros gero­
vei nusipelnę veikėjai. Atitinkamus Žy- 
menius įteiks pats Sandaros centro val­
dybos pirmininkas Povilas Dargis, 
atvykęs iš Pittsburgh©,Pa.

LAIMĖS ŠULINYS
• Svečiai galės laimėti daug gerų dova­

nų. Taip pat už įėjimą bus skirtos ver­
tingos dovanos. Kaip paprastai, dova­
nas suaukoja lietuviai biznieriai ir kt, 
norėdami paremti Sandarą.

PROGA PASISVEČIUOTI
• Visi galės susitikti su savo pažįsta­
mais, pasisvečiuoti, gražiai praleisti 
laiką. Atvyks daug svečių iŠ tolimes­
nių vietų. Dalyvaus iŠ Pittsburgh©, Pa

VAIŠĖS IR ŠOKIAI
< Gros visų mėgiamas Neo Lituanų 
orkestras. Vaišėms bus paruošta 
skanių lietuviškų valgių.

RENGIMO KOMITETAS
• Rengimo komitetą sudaro:
Jonas Evans (pirmininkas), Mrs.Hilde 
Kuzas, Julius Kuzas,jr. , Algirdas Bra­
zis, Aldona Olis, A.Modestas, Teodora 
Kuzienė, Stanley Molis, Irena Senkutė, 
Edvardas BoreiŠa ir kt.

PREZIDENTO MOTINA CHICAGOJE
TTJ METŲ MIRTIES SUKAKTIS

ixOvo mėn. 30 d. mano 
’lipiausias sūnus 

pulkininkas

RTrHARDASA. GUSSEN
Jl\ L*-*

ĮŽfinybėn. Šešių metų mir­
ai savo sūnui Richardui 
jautrius žodžius :

geŠi metai 
sielvartos dienų, 
sutraiškytą mane palikai 
[glaudė šaltieji kapai... 
ir noro turėjai dar ilgai 

gyventi* 
genimas buvo nulemtas 

kitaip , 
s siūlą nukirto mirtis 

jaunystėj , 
a;an beliko -tik Tavęs 

liūdėti, 
nos, kai ir mano kūną , 
aa prislėgs.

irangus sūnaųniekuomet 
Tu pas mane jau nebesu*- 

t anksčiau ar vėliau pas

lengva Ši Žemelė.
Dr.A. J.Gussen

AUKOS "SANDAROS
Neseniai Chicagoje viešėjo prezidento 

motina, Lillian Carter. Jos viešnagė vie­
tos demokratų politikierių buvo panaudo­
ta busimųjų ateinantį rudenį rinkimų kam­
panijai.

Iniciatorium Čia buvo vietos graikų mag 
natas John P. Daros, sukvietęs ta proga 
per 200 asmenų į Lake Shore Plaza. Sve­
čių tarpe buvo G.Dunne - apskrities ta­
rybos ir demokratų partijos pirmininkas, 
M. Bilandic - meras, A. Seither - kan­
didatas į senatorius ir daugybė įvairių 
vietos valdžios atstovų. Didelę grupę su­
darė radijo, televizijos ir spaudos repor­
teriai.

Kaip Sandaros Štabo atstovas tenai da­
lyvavo Edvardas BoreiŠa.

SPAUDOS FONDUI MIRĖ JURGIS GLOVECKAS

VEIKLUS TAUTIETIS

JUSTINAS ŠIDLAUSKAS, gyv. Marquette 
Parko rajone Čikagoje, yra tylus,bet vei­
klus visuomenininkas. Buvęs ’’anglikonų” 
pirmininkas ir ilgametis jų valdybos na­
rys, Šidlauskas dabar yra nuolatinis An­
glijos - Britanijos lietuvių klubo ryšinin­
kas su ALTa ir kitomis organizacijomis. 
Būdamas Čikagos Lietuvių Tarybos narys, 
jis neseniai gavo iŠ Amerikos kongresma- 
no Frank Annunzio stamboką’’Congres - 
sional Record” kopiją. Ten ištisai ats­
pausdinta kongresmano Annunzio pasaky­
ta kongrese Lietuvos Nepriklausomybės 
60-to minėjimo proga kalba, kuri baigia­
si Šiais Žodžiais:

” On this occassion, I want to assure 
the courageous Lithuanians that our Na­
tion continues to support their just aspi­
rations for freedom and independence, 
and I want to express the fervent hope 
that the goal of Lithuanian self -determi­
nation shall soon be realized.”

Be to Sidlauskas kreipėsi į Illinojaus 
senatorių Charles H. Percy. Senatorius 
jam neseniai pranešė, kad kelbėdamas 
su Sovietų ambasadorium Dobryninu per­
eitų metų gruodžio mėnesio pabaigoje, 
Percy įteikęs Dobryninui visą sąrašą pa­
vardžių, prašydamas į išvardintų asmenų 
nurodytas problemas atkreipti reikiamą 
dėmesį. Marijos Jurgutienės ir dukters 
pavardės ten taip pat paminėtos ir jis tu­
rįs vilties, kad Ši intervencija būsianti 
sėkminga.

į savo pasiteiravimą Prano ir Algir­
do Bražinskų reikalu, J. Šidlauskas va­
sario mėnesio pabaigoje iš JAV Teisin­
gumo departamento - Imigracijos ir Na­
tūralizacijos skyriaus - gavo taip pat ga-
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Petras Pagojas,Detroit, Mich. 
Daniel A. Budrevich, Sacrm. Cal. 
Lucille Sakalas, Hot Springs, Ark.
A. Miklaševicienė, Chgo. , Ill.
Mikalina Baronas, McLean, Va. 
Leonas Leve, Hartford, Conn.
P. Kalvynas, Worcester, Mass. 
Kazys Navakauskas, Coventry.

P. Turuta, Grand Rapids, Mich. 
J. Treška, Grand Rapids , Mich. 
Johann Čėsna, Oak Lawn, Ill. 
Bronius Jaras, Kenosha, wis. 
M. Tamulėnas, Racine, Wise. 
E. Tamašauskas, Detroit, Mich. 
Peter Jonikas, Riverside, III. 
Justinas Valys, Gulfport., Fla. 
Povilas Petrulionis, Hot Springs, 
Ark.
Petras Gailiunas, Brooklyn, N.Y 
Joseph Tranes,Upper Saddle 
River, N.Y.
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nos atminties Jurgis Gloveckas.r Q11

Marijampolės apskr. , Daukšiuose.
Atvykęs į Ameriką daugelLmetų yr; 

gyvenęs Chicagoje.Priklausė SLA, Tė 
vynes Mylėtojų Draugijai ir kitoms orj

nizaeijoms . Palaidotas Paris kapinėse, 
Kalifornijoje.

Pasiliko dideliame liūdesyje mylima 
Žmona Petronėlė, 3 broliai ir 2 seserys 
Lietuvoje, brolio sūnus GroŽvydas Lazau 
skas su Šeima, gyv. Addison, Ill. sesers 
duktė Pearl Jasis su šeima gyv. Kentu­
cky valstijoje ir kiti giminės, draugai bei 
pažįstami.

Tegul Tau būna lengva Amerikos 
Žemelė !



COMPARING FACTS WITH FICTION SEEN ON CBC TV NETWORK 

By L. Obelėnas

KUDIRKA*S TRIAL tasted į our days, May 17 to May 20, 1971. In the 
last two issues we recalled how Kudirka declined counsel and spoke ^or 
about 4 hours tn his own defense. he described tn length the reasons which 
motivated his attempted escape to the West. He spoke about the deportation 
o^ tens o^ thousands of^ Innocent people to Siberia, the mass killings and 
the disfigured bodies of Lithuanian freedom fighters stacked up in market­
place*. in order to escape the hunger, the terror and discrimination he de­
cided to become a sailor. Defending himself, Kudirka said:

" I do not consider myself guilty, since I did not betray my homeland, 
Lithuania. I do not consider Russia, called the Soviet Union, as my home­
land......... From the standpoint of international law, 1 am not a criminal.
My decision to go abroad does not contradict the United Nations declaration 
on Human Rights, or even the Soviet Constitution. Therefore I consider my­
self completely innocent...." Now read on.

SECRET POLICE SEEK TO RE-EDU­
CATE HIM

Kudirka described how officials of the 
Secret Police, some of whom had come 
especially from Moscow, had tried to 
re-educate him while he was in prison. 
They had suggested that he condem ”our- 
geois nationalism” in Lithuania and ab­
road, which had ideologically prepared 
his treachery, hinting at a lighter senten­
se if he co-operated. But Kudirka stated 
that he was relinquishing his own perso­
nal freedom for the sake of LithuaniaSix 
months in solitary confinement had given 
him sufficient time for reflection.

Simas Kudirka continued in court: ” I 
remember that when I studied in Vilnius, 
instead of the two prisons which were 
there under the German,there were 
seven under Soviet rule, in which there 
were about 20,000 prisoners. They were 

overfilled until 1955. Already in 1950, wa­
ves of Lithuanians with their young went 
to concentration camps.. . The death of 
Stalin saved my people from physical ex­
termination. However, the essence of the 
policy today remains the same. How we 
are destined to die a much slower death­
assimilation. .. ”

BROTHERS IN THE WOODS-(miŠko bro­
liai)

” For ten years our brothers in the 
woods (the Lithuanian partizans) fought, 
believing that in the West our struggle 
was known and supported, even if only 
morally. Those who died in battle or in 
the concentration camps believed it as 
well. Even the state security officials 
admit that 50,000 Lithuanian partizans 
died. ”
LITHUANIA’S YOUNG GENERATION 

IS PATRIOTIC

” The bravest and most resolute pa­
triots of Lithuania were physically anni­
hilated. But a new young generation has 
grown up which intends to go the road 

of their fathers. When I refused to ful - 
fill the wish of the state security organs, 
they threatened me with the death senten­
ce. I believe that this promise will be 
fulfilled. ”

” I am a devout Catholic. Therefore, 
if the supreme court sentences me to 
death, I would request it to invite a 
priest to give me last rites of the Catho­
lic Church.”

KUDIRKA ASKS NOT FREEDOM FOR 
HIMSELF, BUT FREEDOM FOR

LITHUANIA
On May 19 the prosecutor made his 

final plea, demanding as punishment 15 
years in a strict regime labor camp and 
the confiscation of all personal belongin­
gs. Before sentencing on May 20, Kudir­
ka, having spoken in his own defence, 
declared:

” I have nothing to add to what I have 
already said, only one wish, more spe­
cifically a request to the supreme court 
and the government of the Soviet Union: 
I ASK THAT YOU GRANT MY HOME - 
LAND LITHUANIA, INDEPENDENCE.”

To this the chairman of the court as­
ked: ” How do you picture an indepen - 
dent Lithuania?”

Kudirka answered: ” An independent 
Lithuania, in my opinion, has a sove ­
reign government and is not occupied 
by any army. The government has a 
national administration, its own legal 
system and a free democratic system of 
elections. The laws of other countries 
are not* binding on this government, as 
the laws of Russia are here today. An 
independent Lithuania would not be do­
minated by the Russian language as it 
is today. I would like there to be no mo­
re trials such as mine in Lithuania.”

Chairman: ” Are you perhaps saying 
that the present court is not democratic 
and is illegal?”

Kudirka: ” Of course, inasmuch as it 
takes place behind carefully screened 
windows and closed doors with Russians 
on guard. In a democratic trial, anyone

Reading and watching television were until recently two unrelated past­
times usually done separately. But the first Chicago Television Reading 
Program in January combined them, and for their collaboration on the 
project The Chicago Sun-Times and WBBM-TV received certificates of 
appreciation from the Lithuanian American Republican League of Illinois.

The Sun-Times printed the script of the CBS-TV drama ’’The Defec - 
tion of Simas Kudirka”, the factual telling of a Lithuanian sailor’s ship - 
to- ship leap for freedom in 1970, and distributed 200,000 additional sc­
ripts to area high schools as a stimulus to reading.

Shown at the League’s recent annual awards dinner are, from left-.MY­
RON BILAS of WBBM-TV’s advertising department; ANATOLE MILUNAS, 
the League’s president; KENNETH TOWERS, Sun-Times assistant mana­
ging editor; and ALGIS REGIS, executive vice president of the League.

(Photo by Sun-Times)

who wished would be permitted to attend. 
If I betrayed my homeland, then why are 
you afraid to show the public a traitor? 
Let the public itself judge me. Unfortu­
nately, the courtroom is empty. Besides 
my wife and a few checkists (security po­
lice), I see no one. There are also a few 
guards, but they do not understand Li­
thuanian language and therefore they do 
not know what we are arguing about.”

PRONOUNCING SENTENCE

After a short consultation the chair­
man of the court, Misiūnas, pronoun­
ced the sentence: ’’Ten years hard la­
bor in a strict regime camp with confis­
cation of personal property.”

When Kudirka heard the sentence , 
he could not conceal emotions. He had 
thought that they would shoot him.

Soon after the trial, state security 
officials carried out the confiscation or­
der. They took from his apartment a set 
of furniture, a carpet and a radio set, 
leaving almost the bare walls. The re­
port about Kudirka’s trial concludes 
with the following post - script:

” To this day, Kudirka does not know 
that he had been living under the mena­
ce of internment in a psychiatric hos - 
pital. However, his relatives and aq- 
.uaintances refused to yield to the thre­
ats of the checkists and sign statements 
that Kudirka was psychologically abnor­
mal. Doctors of the city of Vilnius, hea­
ded by the chief psychiatrist Gutman al­
so resisted checkist pressure. They 
pronounced Simas Kudirka completely 
healthy and sane.”

SOME OTHER FACTS

After Simas was sent to a Soviet 
prison, his wife and children ( one son 
and one daughter) also suffered. First 

the communists confiscated their furnitu­
re and other belongings, soon afterwards 
they had to give up their apartment. They 
had to live from the charity of their frie­
nds and relatives, moving constantly from 
one to another. Were it not for the uncea­
sing efforts of thousands of Lithuanian - 
Americans and the intervention of seve­
ral American congressmen and other of­
ficials, Kudirka would hardly have sur­
vived his prison term. It soon became 
known that Kudirka's mother was born in 
the U.S. Although Simas was born in Li­
thuania, his mother never married, so 
Simas mother was proven U.S. citizen.

In the next Z^^ue of± Sandora ive 
xshott pAe^ent to our readers a report 
by f^ormet senator (Vcų/ne L.Hcu/e^ (Aemern- 
beA hLi ^ecTietoAi/ who coatin' t typo,?) 
Submitted to the committee on Foreign 

The^e ive’tt faind some more 
^acts on the defection oį SZ/ncu Kudirka.
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Editors of ’’English Section:* 
Leo Venckus and Rimas Rudys

Mieli SANDAROS skaitytojai ir bendradarbiai!
Skaitytoją ir Sandaros administracijos patogumui, apačioje Čia dedame 

atkarpa, kurią užpildžius prašome prisiųsti Sandaros administratorei Jums tinkamiausiai galės patarnauti

parėmimą būsime labai dėkingi.
tai

NORMAN BURŠTEINAS 

kailių, krautuvė ir siuvykla.

prašome pranešti mums ir seną,ir naują adresą.

ti Šiuo adresu: SANDARA, 840 West 33 rd Street, Chicago, III, 60608

Siunčiu SANDAROS METINĘ PRENUMERATĄ, 7 dol.

auką SANDAROS SPAUDOS FONDUI. . .
IŠ viso

dol.
dol.

Patarnauju Namų Pirkime ir Pardavi­
me, Apdraudę Agentūra, Išrašomos visu 
rūšių Apdraudos

BELL REAL ESTATE
Juozas Bacevičius

6455 So. Kedzie Ave. , Chicago, III. 60629 
Telefonas : 778-2233

Įstaiga veikia nuo 9 ryto iki 8 val.vak. 
kasdien. Šeštadieniais ir sekmadieniais 
nuo 9 ryto iki 4 vai.p. p.

COSMOS PARCELS EXPRESS CORp.
MARQUETTE GIFT PARCELS SErVice

Priima užsakymus naujiems ir pataiso 
ir persiuva dėvėtus.Priima kailius 
valymui ir apsaugai.

185 North Wabash Ave. , Chicago,III. 
Telef. 263-5826 ir buto 677-8489.

3333 So.Halsted St. Chicago,III.60608 
Telef. 254-3320.

2501 W. 69th St. , Chicago, III. 60629 
Telef. WA 5-2737.

Įvairių prekių pasirinkimas: 
automobiliai, Motociklai, Šaldytuvai 
maistas,doleriniai Certifikatai.

V. VALENTINAS



,11-otyiea iNazis nave been given permis- 
L(?n to march into north suburban Skokie, 
hich is the home of thousands of Jews, 
ho were personally affected by Hitlers

How unfortunate it is that people who 
suffered so much, must now be sub­

acted to cruel reminders of a painful,bit— 
,t past. Rightly so, the metropolitain 
j-ess has been quick to denounce Nazi 
^vocation and resulting violence, while 
roviding countless editorials sympath- 
^įng with the people of Skokie.

Southwest side homeowners - despite 
įfferences in neighborhood ethnic com­
position - can well identify with the cur- 
.ent tension and resentment running 
trough Skokie neighborhoods. For lo- 
,al homeowners have been subjected to 
.įrnilar aggravation during the past two 
.jmrners, as a group of disorganized ra- 
ramuffins calling themselves the Mar - 
in Luther King, Jr. Movement, made an 
sgue of their ’’right” to march to Mar­
inette Park. Despite valiant court ef- 
otts by the Southwest Parish and Neigh­
borhood Federation and by the City of 
Chicago, the group, despite its lack of a 
egitimate issue, was allowed to march. 

While threats of marches to Marquet­
te Park did not stir up horrifying memo­
ries of torture and murder for local ho­
meowners , they nonetheless served as 
fitter heartbreak of seeing lifelong nei­
ghborhoods deteriorate into rows of ab­
andoned, boarded-up buildings . . . The 
fear of venturing out to the corner gro­
cery store, or letting children walk to 
school and play outdoors . . . The trage­
dy of loosing thousands of dollars on 
□ ne ’s Home. Neighborhood after neigh- 
□orhood had fallen victim to ruthless, 
systematic redlining, panic peddling and 
KHA abuse. Throughout the suspense - 
filled summers to the park, the provo­
cative rhetoric of the irresponsible M.L. 
King movement rubbed painful salt into 
raw, sensitive wounds.

When the marchers were finally given 
the go-ahead, local homeowners reacted 
with sadness, bitterness and resentment. 
Hundreds of youths from local neighbor­
hoods and far beyond, met the marchers 
with insults, rocks and bottles.

As always, southwest siders were 
soundly criticized in the metropolitan me­
dia. Arguments from local homeowners 
that the marches were provocative and 
unnecessary were drowned out by cries 
of ’’racism” from downtown, lakefront 
and suburban liberals.

Well, the marches to Marquette Park 
are behind us. Today the big news is the 
march to Skokie. And it’s time the met­
ropolitan press and our liberal critics 
learned a lesson. It is time they learned 
that the future of our cities depends up­
on the future of our neighborhoods. It’s 
time they learned that our strongest 
neighborhoods are made of people who 
share common experiences, common 
identities and common interests. It is 
time they learned that regardless of 
background, regardless of neighbor - 
hood, people want the same hardearned 
comforts and securities:Well kept ho­
mes. . . Safe streets. . . Quality schools. ..

Yes, it’s time they learned to take a 
second look at the complex problems con­
fronting homeowners on the southwest si-

(Taken from Southwest Fede­
ration News, March, 1978 )

tty staged its production of Verdi’s "Nabucco. ” 

lagazine, April 30, 1978 section 9, report

BYRON A. JASIS

Will graduate this May from Lyon Coun­
try High School in Eddyville, Ky. He is 
the son of Mr. & Mrs. Peter Jasis of 
Dycusburg, Kentucky.

GREETINGS FROM KENTUCKY

When I started my Sociology course 
this year at Lyon Country High School in 
Eddyville, Ky. I never dreamed that I 
would be giving a talk about one of the 
minority groups - namely the Lithuani­
ans. Since both my parents are of Lith­
uanian descent my subject matter came 
easy. I cannot speak the language except 
for a few familiar words and phrases, 
but I do know some of its history, culture 
and many of its traditions.

Since my parents retired to Kentucky 
in June 1973 we have often been asked 
about our ethnic background and the kids 
in my class really were interested to 
learn more about us and asked many ques­
tions after I gave my talk.

But the clincher in the whole talk was 
the Sandara newspaper I received from 
Mr. G. J. Lazauskas and what our group 
learned from that paper. There are no 
foreign groups around here so no foreign 
newspapers, but, when the whole class 
was able to see a newspaper written both 
in English and in Lithuanian and learn mo 
re about the people, they were really im­
pressed. Needless to say I was very hap­
py to explain the various sections of San­
dara and read to the class the article ab­
out Easter customs and traditions which 
was written in English. The Lithuanian 
articles my mother helped me with and 
explained the captions under the pictures.

The point I’m trying to make is the 
importance of remembering our heritage. 
I feel that is good for young people to 
learn about their ’’ethnic background” 
and appreciate it, because once it is 
lost it can never be regained.

Byron A. Jasis

VAŽIUOJAME Į DAINŲ ŠVENTĘ 
Lietuvių, kalbos mokyklėlė Pitsbur - 

ghe organizuoja kelionę į Lietuvių Dainų 
Šventę, kuri įvyksta s. m. Liepos 2 d. 
Toronto mieste, Kanadoje, išvyks net du 
busai. Mat, netikėtai užsiregistravo tiek 
daug norinčių į Kanadą vykti , kad prisė­
jo net antrą busą samdyti. Norintieji dar 
prisidėti vykti į dainų šventę telefonuo- 
kite Mrs. Margaret Turner : 761-1326

BOSTON, MASS

Pittsburgh, Pa.

MINKŲ PROGRAMOS 44 M. SUKAKTIS

Lietuvių Radio Valandos 44 metų su­
kakties proga džiaugiuos, kad tenka man 
garbė pasveikinti Radijo Valandos vedė - 
jus Steponą ir Valentiną Minkus.

Žinote, man, kaip patyrusiam inžinie­
riui, radijas yra nepaprastas išradimas. 
Kai dar buvau jauniklis anais laikais, tai 
teko girdėti prakalbas salėse ir viešai 
aikštėse. Anų laikų kalbėtojai - nesvarbu 
kas jie bebūtų ir kokiais gi klausimais jie 
prabildavo - visvien privalėdavo turėti 
plaučius, kaip dumples^ir gerkles, kaip 
paauksuotus trimitus - trūbas, kad klau­
sytojas galėtų jųjų kalbą išgirst ir pas­
kutinėje eilėje.

Na, ponas Steponas yra džentelmenas 
ir nelinkęs rėkauti, o ponia Valentina yra 
kultūringa moteris. O visgi jų balsus ai­
škiai ir garsingai girdi Atlanto pakraščio 
lietuviai nuo Našvės iki Cape Cod. Many­
tum, kad taip garsiai kalbant į lietuvių 
visuomenę, gerklės užkimtų, liežuviai 
išdžiūtų. Visai ne! Juk Valentina ir Ste­
ponas Minkai jau nenuilstamai kas savai­
tę kalba į Massachusetts lietuvius 44 me­
tus. ..

Tas parodę jų lietuvišką kantrybę ir 
pasiaukijimą, ir kartu nusako radiofono 
galingumą. Visgi naudojant 50 tūkstančių 
vatų radijo siųstuvą galima žymiai dau­
giau tautiečių pasiekti negu naudojant ru­
porą pikniko aikštėje.

Minkams priklauso garbė, kaip pirmu­
tiniams sumanytojams leisti lietuvių kal­
bą ir dainas oro bangomis Naujoje Ang­
lijoje. Taip pat jie buvo pirmutiniai įs­
teigdami lietuvių valandą anglų kalba. To­
ji angliška programa davė progą supa - 
žindinti amerikiečius ir lietuviškai ne­
kalbančius lietuvius su lietuvių tauta, kul-4'6 bilijono metų ir kad mėnulis yra geologiniai 
tūra, praeitimi, tradicijomis ir dainom.

Ponai Minkai atlieka didelį tautiškai 
kultūrinį darbų su savo programa. Kiek- 1 
vieną sekmadienį, be atvangos ar poilsio, 
nepaisant blogo oro, Steponas su Valen­
tina ištikimai perduoda lietuvišką žodį 
tūkstančiams klausytojų. Bostono kultū­
rininkas Stasys Santvaras, sveikindamas 
Minkus jų vedamos programos 25 metų 
sukakties proga, tarė žodžius, kurie tin­
ka ir šiai dienai. Noriu juos pakartoti:

” Ypač nelengva,” sakė poetas San­
tvaras,” buvo Minkų radijo transliacijų 
darbo pradžia. Atsiminkim, kad 1934 me­
tais nebuvo tiek Į lietuviškų plokštelių.. . 
Ne tik žodinę, bet ir muzikinę programą 
visą eilę metų teko remti gyvais Žmonė­
mis, teko jų visoj plačioj Atlanto pakran- 

’ tėję ieškoti ir juos gabenti į radijo stotį.
Minkų radijo valandose lietuvių daininin­
kų, pianistų, smuikininkų, akordenistų 
ir kitokių yra dalyvavę dešimtys. Daly­
vių daugumas - Amerikoje gimę lietuviai 
jaunuoliai ir jaunuolės. Tas Amerikos 
lietuvių jaunimo skatinimas reikštis lie­
tuviškuoju Žodžiu ir lietuviška daina yra 
neabejotinas Valentinos ir Stepono Min­
kų nuopelnas.”

Norėčiau dar pridurti prie jų nuopel­
nų kasmet ruošiamus lietuvių jaunimo ta­
lento kontestus, koncertus, tautinių Šo­
kių pasirodymus ir piknikus Romuvos 
parke , Montello, kur renkamos Miss 
Lithuania gražuolės.

Taip pat reikia atminti, kad radijo va­
landėlės išlaikymas surištas su pinigi - 
nėm išlaidom. Kartais vedėjams reikia 
patiems pridėti ir iŠ savo kišenės. Tokį 
darbą dirbama tik iš pasišventimo ir mei­
lės.

Ačiū Jums, ponai Minkai, už politi - 
nius komentarus. Ačiū už pranešimus iš 
lietuvių draugijų veikimo. Ačiū už Links­
mas polkutes ir gražias lietuviškas dai­
neles. Ačiū už Magdutės pasakas. .. Ir 
ypatingai ačiū už mielą lietuvišką žodį.

Tegu Steponas ir Valentina Minkai bū­
na drūti ir sveiki. Tegu dar ilgai, ilgai 
vadovauja savo gražiai lietuviškai pro - 
gramai oro bangomis.

Aleksandras Chaplikas

(IŠ Techn. Žodžio)

LIETUVIŲ KALBOS MOKYKLĖLĖ 
PITSBURGHE

Pitsburghieciai džiaugiasi turėdami 
lietuvių kalbos mokyklėlę. Pamokos vyk­
sta šeštadieniais BRASHER CENTER - 
South side - pietinėje Pitsburgho dalyje. 
Mokytojomis yra ponia Millie Ritenour 
ir sesutės prancižkietės- vienuolės Sis­
ter Francesca, Sister Alverna ir Sister 
Martiną.

Šią mokyklėlę lanko ne tik jaunimas, 
bet sykiu ir įvairią profesijų suaugusieji.

Balandžio 8 d. Šios mokyklėlės moky­
tojos ir studentai surengė Velykinį poky­
lį, kuris įvyko Lietuvių Piliečių salėje. 
Čia dalyvavo ne tik mokytojos ir studen­
tai, bet taip pat ir pakviestieji svečiai. 
Jų tarpe matėsi visuomenės veikėja An- 
tuanette Naujalytė, A.Zaleckas, Onaitis, 
Povilas ir Gertruda Dargiai ir daugelis 
kitų. Visi atsilankiusieji buvo vaišinami 
įvairiais Velykiniais gardumynais, kuriuo s 
pagamino pačios mokytojos. Po vaišių 
visi buvo nufotografuoti. Oficialus foto­
grafas buvo p. J. Mc Closkey.

-Pitsburghieti

APŽVALGA
KAS PATIRTA IŠ MĖNULIO

AKMENŲ
Astronautai parsivežė iš mėnulio 844 svarus 

akmenų ir dulkių. Jie laikomi požemyje Johnsono 
Erdvės Centre prie Houston© ir JAV oro laivyno 
Brooks bazėje, San Antonio, Texas. Visa ta

Medžiagos pavyzdžiai buvo bandomi įvairiais 
būdais. Jie buvo gręžiami, piaunami piūklu, ištir­
pinami, paverčiami garais, analizuojami, pasveriami 
ir fotografuojami. Kai kurie buvo duodami su 
maistu pelėms, žuvims, vabzdžiams ir panaudoti 
augalams. Apie 40.000 smulkių pavyzdžių, 
sveriančių tik po tūkstantinę gramo dalį, buvo 
išdalinti 200 tyrimu organizacijoms pasaulyje.

Paaiškėjo, kad mėnulio medžiaga nekenkia 
žemės gyviams, ko anksčiau buvo bijotasi, nors 
vieno pavyzdžio tirpinys pasirodė švelniai antisep­
tinis kai kurioms bakterijoms. Kau kurie augalai 
gerai tarpsta mėnulio žemėje.

Patirta, kad mėnulio amžius siekia mažiausiai 

beveik miręs. Vienu laiku jis buvo karštas, bet per 
1,5 bilijono metų atšalo. Priešingai mūsų žemei, 
kuri po truputį vis dar atšala, mėnulyje nėra jokios 
vulkaninės veiklos. Mėnulio žemės pluta yra 
sukietėjusi iki daugmaž 600 mylių gilumo, 
palyginus su 180 mylių mūsų žemėje. Nėra žinios ar 
mėnulio viduryje yra sutirpusi masė, kaip žemėje. 
Mėnulio paviršius buvo masiniai bombarduotas 
erdvės skeveldromis. Apie tai liudija dideli jo 
paviršiaus įdubimai, siekiantieji iki 1000 mylių

Palyginus su žeme, mėnulyje yra labai mažas 
kiekis tokių, mūsų žemėje paplitusių medžiagų, 
kaip švino, cinko, natrio, kalio, aukso, platinos ir 
oaladijo (paladium).

Mokslininkai vis dar neturi bendros 
nuomonės, kaip mėnulis atsirado. Jų dauguma 
mano, kad žemė, mėnulis ir kitos planetos susifor­
mavo iš erdvės skeveldrų. Kai tie dangaus kūnai 
augo, jie prisijungė vis daugiau skeveldrų, kol jie 
pasiekė dabartinio dydžio. Kiti mokslininkai 
įsitikinę, kad mėnulis susiformavo kitur ir buvo 

susiformavo netoli žemės ir tapo jos natūraliu 
satelitu. Nuomonė, kad mėnulis yraatskilusižemės 
dalis, mokslininkų užginčyjama dėl tų dangaus 
kūnų skirtingos cheminės sudėties.

ŽEMĖS SATELITAI
Nuo pirmo žemės satelito Sputniko 1, Rusijos 

paleisto j erdvę 1957 m., jų skaičius padidėjo dabar 
iki 740 įvairios paskirties ir dydžio, nuo kelių svarų 

perduodami transokeaninius telefono pasikalbė­
jimus, informuodami apie orą, sekdami vandens ir 
oro užteršimus, pateikdami slaptus kariškus stebė­
jimus ir perduodami televiziją į tolimas vietoves.

Daugiausiai pagarsėjusi satelitų sistema yra 

satelitai virš Atlanto, vienas virš Ramiojo ir vienas 
virš Indijos vandenynų. Intersat sistema prižiūri 
COMSAT korporacija (Communications Satellite

Atsiminimų Skirsneliai
atspausdinti

Graži, lengvai skaitoma ir 
įdomi 250 puslapių knyga su­
krauta autoriaus troboje.

Čikagos ir apylinkių lietuviai, 
skirsnelių mėgėjai, prašomi at­
vykti ir knygą pasiimti. Kitur 
gyvenantieji prašomi užsisakyti 
paštu.

Knygos kaina — 5 doleriai.
Autoriaus adresas:

7114 S. Campbell Are.
Chicago, DI. 60629

Jvoce Šmotelio



AMERIKIEČIO MOTINAI PAMINĖTI

UŽ jurų marių yra kraštas 
Jo vardas Lietuva...
Atsiminimams - Šitas rastas ...
Močiutė ten sena ...

Ten šlama medžiai kapinyno ... 
Ir - kur graži rimtis - 
Išleidusi už vandenyno 
Net vaikus keturis.

Po žemių ilsisi senutė, 
Močiutė ta Žila...
Apžėlė jau pievutė ...
Ja apdengė rasa...

Tai - ašaros ant kapo 
Vardu skaidrios rasos, 
kuri nuo beržo lapo 
Nukrinta lig aušros . . .

išklydo išauginti,
Išklydo sau vaikai...
Senutei tai atminti
Šios raidės ir garsai . ..

Paliko du prie josios, 
Išvyko keturi ...
Bet juk mirties piktosios 
Nuveikti negali ! ...

Amerikos platybė
Globoja jos vaikus 
Ir Lietuvos ramybė 
Apgaubia du kitus . ..

Ateis visiems tas laikas, 
Išmirsime ir mes ...
Ir prie motulės vaikas
Į Žemę guls, jam jų užmes . ..

AŠtuoniasdeŠimts penki 
Meteliai ant galvos, 
Vis rūpesčiai nemenki 
Senutės tos žilos.

Paguldė ją į kapą
Išugdžius net Šešis,
Ir davė beržo lapą,
Kad ja apverktų jis ...

Ilsėkis,motinėle !
Tu užbaigei vargus!
Ateis ta valandėlė, 
Sulauksi ir vaikus . ..

Bet dėkui užauginus, 
Liūliavus per naktis ! ...
Per juras vandenynus, 
Štai, nukelia akis.

Sūnūs prie tavo kapo. . .
Jis lenkia galvų tau! ...
Kaip rasa ta nuo lapo -
Jis nuo akių nubraukia sau . ..

Arėjas Vitkauskas

(Rašyta Nepriklausomoje Lietuvoje)

Močiute širdele, tai tau, tai tau, 
Auginai dukrelę ne sau, ne sau:
Išleidai dukrelę | marteles, 
Įdavei rūtelę į rankeles.

Tai verkia dukrelė martelėse, 
Tai vysta rūtelė rankelėse.
— Neverki, dukrele, atlankysiu, 
Nevyski, rūtele, palaistysiu.

ĮSIGYKITE PATVARIA IR EKONOMIŠKA 
SUSISIEKIMUI PRIEMONĘ

Mes stengiamės duoti lietuviams geriausią patarnavimą 
Ir geriausias pirkimo sąlygas

Atvykite pamatyti 
naują mažą Chrysler 

ekonomiška iki 22 mylių galionu

KJ.00 pirkdami 1975 metų Clufly •» FU—W
is mažinu: Cadillac, Buick, Pontiac, OU—tr 
, |vairių kainų. Pradedant nuo $50.00. Mūsų dirbtu* 
ai patapys karosodją (Body), sparam (Fmdors) Ir

BALZEKAS MOTORS 4030 S Archer VI7 1515
n La irs i >rr >n)1 hican<»H> gerbiamas vlM Vi ttu* U-

HOURS • MOn .

SERVING CHICAGO AND

AtgLtdcus Bud'ie.ckaA

MOTULE
O, motina, girdžiu aš tavo maldą, 
Sapnuoju paliktus tėviškės namus. 
Dažnai prabundu akyse su ašara, 
O širdy daros neramu.

Regiu motulės sunkią dalią, 
Žilos, prie vartų paliktos* 
Kasdien mintyse ji vaidenas, 
Kaip sunku man gyvenimo keliuos ...

Ir mirus esi maą gyva, 
Atrodai, kokią palikau, 
O tavo meilė ir širdis tyra, 
Liks nepamiršta, mylima.

Mama ir tėviškė — motulės mano, 
Širdy rusena amžinai.
Praradom jas ir esame našlaičiai, 
Plataus pasaulio tremtiniai.

Montreal, sausio 21,77

Užsisakydamas ir tapdamas Sandaros 
prenumeratorium kartu siunčiu ir svei­
kinimą.

Sveikinu gražiai prisistačiusią ir gra­
žiai leidžiamą Sandarą. IŠ leidėjų pasisa­
kymų matosi, kad laikraštis ir toliau bus 
leidžiamas ir redaguojamas prisilaikant 
senųjų steigėjų tautinės-demokratinės 
minties kelio, kas Šiomis dienomis yra 
būtinai reikalinga.

Sandaros ir sandarieČių nueitasis ke­
lias išvedė plačią ir gilią vagą Amerikos 
ir pasaulio lietuvių istorijoje. Šią vagą 
nei užversti, nei ištrinti, nei neminėti 
joks istorikas nebegalės. Amžinybėn iš­
ėjęs redaktorius M.Vaidyla liks kaip 
Šviesios atminties, didelio ryžto, pasiau- 
kavimo, vargo ir rūpestingumo pavyz - 
dys.

Į palūžusiųjų vietas statomi nauji stul­
pai. Vyresniųjų atlikti darbai ir išvary­
tosios vagos nebeturi būti užleistos. Nau­
jiesiems perimant palikimą tenka perim­
ti ir likusįjį rūpestį. Bet keletos pasiry­
žėlių darbo auka tikslo neatsieks, jei ne­
susilauks visų sandarieČių ir visų geros 
valios tautiečių užtikrintos prenumera - 
torių talkos ir užtikrinto finansinio pla­
no. Vien kišenpinigiais Šiandieninė lie­
tuviškoji spauda nebeiŠsilaiko. Reikalin­
gas rimtas, pastovus, užtikrintas, finan­
sinis dėmesys.

Sveikindamas linkiu seniesiems ir nau­
jiesiems sandarieČiams vieningai ranka 
rankon dirbti iki laisvės aušra vėl pra­
švis Lietuvai mūsų Tėvynei.

L. Girinis-NorvaiŠa
Montreal, Canada

Niagara Falls, N.Y.
1/5/77

Maloniai prašau Jūsų vėl siuntinėti 
Sandarą šiems metams, dėl ligos buvau 
nutraukęs skaityti.

Dabar vėl panorau ją turėti, nes yra 
geriausias laikraštis iŠ visų.

Gerbiamieji, norėčiau užsakyti San - 
darą ir mano d raugui, gyvena nei am Aus­
tralijoj.

Čia siunčiu money orderį.
Dėkoju iŠ anksto.

Stasys Kunkulis
Niagara Falls, N.Y.
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SANDARA IR VISA LIETUVIŲ PATRIOTIŠKA 
SPAUDA YRA PATS SVARBIAUSIAS GINKLAS, 
KOVOJANT DĖL MŪSŲ TAUTOS LAISVĖS.

Tautieti, paremk ją savo auka!
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1977 m. balandžio 17 d.

Gerbiamieji,

Su Mykolu Vaidyla susipažinau dar 
1921 m. Kaune, "Birutės" viešbučio val­
gykloje, kartu su Martišium, komp. Šim­
kum, Kipru Petrausku ir daugeliu kitų.

Vaidyla man aiškino, kad nors esame 
atgavę Lietuvai nepriklausomybę, laimė­
ję kovodami prieš rusus, jie ateityje vėl 
bus pavojingi. Rusai paliks visada mūsų 
tautos laisvės priešai. Dėl to jis keliau­
ją į Ameriką, kad kartu su laisvai gyve­
nančiais Amerikos lietuviais daboti rr 
kovoti už Lietuvos laisvę. Taip Vaidyla 
teisingai numatė ateitį ir sau statytą už­
davinį atliko.

1953 m. vėl su juo susitikau Chicago- 
je.Tadabuvau jo pagerbtas, kaip vienas 

iŠ Maž. Lietuvos Tarybos atstovų ALT su­
ruoštame priėmime. Ir vėliau dažnai su­
sitikdavome redakcijoje, valgyklose ir 
kitomis progomis. Margi ir labai įdomūs 
buvo mūsų įvairūs pasikalbėjimai, nors 
kartais politikuojančių žmonių bandyti ir 
sudrumsti, bet išliko malonūs, nuošir­
dūs prisiminimai.

Visiškai kitaip man aiškino Amerikos 
lietuvis MartiŠus. Jis man aiškino, kad 
pikčiausias ir pavojingiausias nepriklau­
somai Lietuvai priešas yra Vokietija, nes 
pats žodis Vokietija reiškia - "Vagys", 
todėl klaidingas kitų aiškinimas, kad Vo­
kietija reiškia "apsiaustieji" ar "Šarvuo­
tieji". Gaila, tiksliai jo aiškinimą nepri­
simenu, bet galiu nurodyti tikrą Šaltinį: 
Mano pusbrolis Hermanas Dugnius " bu­
vo kurį laiką Prūsų Lietuvių Balso re­
daktorius Tilžėje ir Čia dėl tame laikraš­
tyje įdėto Martaus straipsnio vokiečių 
karinės vyriausybės dvi savaites areš­
tuotas". (Žr. Lietuviškoji Enciklopedija, 
7 t. , psl. 125 ). Deja, tas pats Martus- 
MartiŠus 1923 m. Žuvo Klaipėdoje: buvo 
nušautas labai keistomis ir man nežinomo­
ms aplinkybėmis, kaip tada rašė spauda 
ir sklido gandai.

Teko susipažinti ir su Sandaros bu­
vusiu redaktorium Antanu Tuliu. Tai bu­
vo 1930 Vytauto Didžiojo matais. Tada 
mačiau, kaip jį išlydėjo didelė minia dai 
nuojanČių Žmonių: rašytojai ir žurnalis­
tai, o paskutinis atsisveikino Augustinas 
Gricius - PivoŠa. Su A.Tuliu nuo Kauno 
važiavome kartu iki Eitkūnų vagone, res­
torane. Jis man iškart pasakė, kad lie­
tuviai labai savotiški. Pasiteiravau ko­
dėl. Jo pasakymai, aiškinimai ir papa­
sakojimai apie savo profesinį darbą, kad 
turi Drugstorę, kaip verčiasi, man at­
rodė labai savotiški, nesuprantami, kol 
pats atvykau į Šį kraštą. Apleidžiant Lie­
tuvą ir pervažiuojant sieną jo akyse pa- 
sorodė ašaros. Sujaudinti ir beveik ty­
liai Eitkūnuose atsisveikinome. Nebesi- 
tėme. £

1921 m. Lietuvos valstybėyspaustuvės 
direktoriaus PaulaiČio buvau pakviestas 
persikelti iŠ Tilžės į Kauną ir dirbti jo 
valdomoje spaustuvėje, bet reikalai taip 
susidėjo, kad nuo pirmos savo darbo ,

see us for 
UflH® tinancino 

AT OUR LOW RATS 

Mutual Ferarai 
Savings and Loan

ir 8929 So Harh 
Bridge view, Uline 

Tel 598 91
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dienos pradėjau dirbti Sv.Kaz. Dr. "Švie­
sos" spaustuvėje. Čia pirmiausia susipa­
žinau su kun. prof. Penkausku, veik ir 
su prel. JakŠtu-Dambrausku, prof. A. 
Maliausku,prel. Alekna, kun. Vaitkumi, 
kun. Juozaičiu, o vėliau ir su poetu prel. 
Maironiu, kuris pasiūlė man padėti įsi­
gyti aukštą mokslą, ir su prof. Dovydai­
čiu, kuris mane labai užstodavo ir rem­
davo; su Amerikos lietuviais: kompozi­
torium Šimkumi, prekybininku Viraku, 
kuris man garantavo kreditą banke ir 
taip man padėjo jau 1922 m. ruoštis sa­
vistoviam įsikūrimui ir gyvenimui. Man 
atsisakius būti "Šviesos" spaustuvės ve­
dėju, buvau paprašytas bent palikti dirb­
ti rinkykloje. Ten dirbant mane labai 
spaudė rinkyklos vedėjas Smalstys ir 
1922 m. pradžioje pradėjau dirbti "Var­
po" B-vės spaustuvėje.

Dirbant spaustuvėje ir "Lietuvos Ži­
nių administracijoje, pirmiausiai susipa­
žinau su Felicija BortkeviČiene, kuri man 
pasidarė kaip antroji motina. Vėliau su 
tokiomis asmen ybėmis, kaip Petru Vi­
leišiu, dr.K.Grinium, adv. Sleževičiumi, 
P. Rusecku; su redaktoriais J.Pronsku- 
mi, Mažosios Lietuvos krašto ir gyvento­
jų nepaprastu mylėtoju ir aprašeju Stri­
maičiu ( man daug papasakojo apie Ame­
riką), Jonu Kardeliu, kuris man buvo 
kaip geras brolis. Su "Lietuvos Ūkinin­
ko" red. V.OŠkiniu sudarėme pirmuosius 
lietuviškus pavadinimus spaudos technikai.

Politikas - veikėjas Andrius Valuckas 
Šauniai, gerai ir atitinkamai parašė apie 

Feliciją BortkeviČienę. Noriu tik dar 
papildyti: mačiau, kaip 1922 m. 
p. Bortkevičienė savo rankomis į

savo butą atsivedė gimnazistą Balį Param- 
ską. Jį globojo ir sis gabus ir darbštus 
jaunuolis pasidarė "Varpo" B-ves direk­
toriumi; sugebėjo sėkmingai veikti, išdi­
džiai laikytis karo metu ir ypač nacių oku­
pacijos metu. 1944 m. liepos men. pra­
džioje p. BortkeviČiene man paskambino 
ir pasakė: " Esi dar jaunas ir gal galėsi 
pasiekti Ameriką. Tada paskelbk Ameri­
kos lietuviams, kad "Varpas" neiŠeikvo- 
jo jų investuotus dolerius, bet "Varpo" 
b-vės akcijų savininkams visad mokėjo 
6%, kol turtas rusu komunistų nebuvo at­
imtas ir vokiečiu nacių negrąžintas."

DŽiaugiuos, kad "Sandaroje" vadovau­
jama vietąuŽima p. Devenienė- VileiŠy- 
tė, kurią žinau kaip veikliągabią, drąsią 
su mažlietuviais bendradarbę.

Daug mano linkėjimų tiems "Sandaro­
je" dirbantiems, kurie mane geruoju dar 
atsimena.

Jūsų Albertas Puskepalaitis

So, Boston, Mass.

################################### 
STATYKIME MYKOLUI VAIDYLAI 
PAMINKLĄ. Rei kalinga i r jūsų auka. 
Aukas siųsti "Mykolas Vaidyla Memo­
rial Fund" vardu į Chicago Savings & 
Loan Ass’n, 6245 So. Western Ave, Chi­
cago, III. 60636, sąskaitą #74300-3.

& LOAN ASS(X 
4040 Archer * 

Chicago. Illinoi 
Pbone: 254-

Nuo
1914 Metų

Midland Savings aptar 
nauja taupymo ir namų 
paskolų reikalais visas 
mūsų apylinkes Dėko­
jame Jums už mums 
parodytą pasitikėjimą.

Mes norėtum būti Jums 
naudingi ir ateityje

Sąskaitos apdraustos fld

$40,000.00

FRANK ZOGAS
President


